
čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolních obcí
číslo 1 – únor 2024



2 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Výpis z usnesení z 8. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Stará Paka

konaného dne 14. 12. 2023 v Obecním sálu, Revoluční 180, Stará Paka
Přijato usnesení č. 2023/8/1:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
program 8. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Stará Paka.
Přijato usnesení č. 2023/8/2:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zapisovatele p. Jitku Kluzovou a ověřova-
tele zápisu Mgr. Pavla Antoše a p. Jitku 
Sochorovou.
Přijato usnesení č. 2023/8/3:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrhovou komisi ve složení p. Vojtěch 
Šolc a p. Hana Hylmarová.
Přijato usnesení č. 2023/8/4:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti kontrolního 
výboru a bere tuto zprávu na vědomí. 
Přijato usnesení č. 2023/8/5:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti finančního 
výboru Zastupitelstva obce Stará Paka a 
bere ji na vědomí. 
Přijato usnesení č. 2023/8/6:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti orgánů obce 
od minulého zasedání Zastupitelstva 
obce a bere tuto zprávu na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/8/7:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se závěry dílčího přezkoumání hos-
podaření obce Stará Paka za období 1. 1. 
2023 do 11. 10. 2023, které jsou uvedeny 
v „Zápisu z dílčího přezkoumání obce 
Stará Paka, IČ 00272132“. V předmět-
ném zápisu je uvedeno, že při přezkou-
mání hospodaření obce Stará Paka za 
dané období nebyly zjištěny žádné chyby 
a nedostatky.
Přijato usnesení č. 2023/8/8:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s plněním rozpočtu obce Stará Paka 
k 30. 11. 2023 a bere ho na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/8/9:
Zastupitelstvo obce Stará Paka projed-
nalo návrh rozpočtu obce Stará Paka na 
rok 2024. Zastupitelstvo obce Stará Paka 
schvaluje rozpočet jako mírně schodko-
vý v příjmech 50 536 800,00 Kč a výda-
jích 50 653 186,00 Kč. 
Rozdíl ve výši 116 386,00 Kč bude dofi-
nancován z finančních prostředků z 
roku 2023. Jako závazný ukazatel pro 
sledování plnění rozpočtu stanovuje Za-
stupitelstvo obce Stará Paka dodržení 
objemu paragrafů. Změny mezi jednot-
livými položkami uvnitř paragrafů, při 
jejich nepřekročení, jsou v kompeten-

ci hlavní účetní jako správce rozpočtu.
Přijato usnesení č. 2023/8/10:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s plánem činnosti obce Stará Paka 
na rok 2024 a následně tento plán čin-
nosti obce Stará Paka schvaluje.
Přijato usnesení č. 2023/8/11:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
provedení aktualizace směrnic obce Sta-
rá Paka tak, aby tyto směrnice vyhovova-
ly platným právním předpisům r. 2024.
Přijato usnesení č. 2023/8/12:
Zastupitelstvo obce Stará Paka bere na 
vědomí výroční zprávou Masarykovy 
základní školy, Stará Paka, okres Jičín, za 
školní rok 2022-2023.
Přijato usnesení č. 2023/8/13:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje poskytnutí neinvestičního příspěv-
ku na rok 2024 příspěvkové organizaci 
Masarykova základní škola, Stará Paka, 
okres Jičín, IČO: 70890072, ve výši 
4 093 468,00 Kč. 
II. 
Zastupitelstvo obce Stará Paka projed-
nalo a následně schvaluje návrh rozpoč-
tu na rok 2024 příspěvkové organizace 
Masarykova základní škola, Stará Paka, 
okres Jičín, IČO: 70890072. 
Přijato usnesení č. 2023/8/14:
Zastupitelstvo obce Stará Paka projedna-
lo a následně schvaluje návrh střednědo-
bého výhledu rozpočtu Masarykovy zá-
kladní školy, Stará Paka, okres Jičín, IČO: 
70890072, na rok 2025 - 2026.
Přijato usnesení č. 2023/8/15:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
odpisový plán na rok 2024 příspěvkové 
organizace Masarykova základní škola, 
Stará Paka, okres Jičín, IČO: 70890072.
Přijato usnesení č. 2023/8/16:
Zastupitelstvo obce Stará Paka bere na 
vědomí výroční zprávou Mateřské školy, 
Stará Paka, IČO: 75015218, za školní rok 
2022-2023.
Přijato usnesení č. 2023/8/17:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
poskytnutí neinvestičního příspěvku na 
rok 2024 příspěvkové organizaci Mateř-
ská škola, Stará Paka, IČO: 75015218, ve 
výši 1 650 776,00 Kč. 
II. 
Zastupitelstvo obce Stará Paka projedna-
lo a následně schvaluje návrh rozpočtu 
na rok 2024 příspěvkové organizace Ma-

teřská škola, Stará Paka, IČO: 75015218.
Přijato usnesení č. 2023/8/18:
Zastupitelstvo obce Stará Paka projedna-
lo a následně schvaluje návrh střednědo-
bého výhledu Mateřské školy, Stará Paka, 
IČO: 75015218, na rok 2025 - 2026.
Přijato usnesení č. 2023/8/19:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhla-
sí se změnou odpisového plánu na rok 
2023 příspěvkové organizace Mateřská 
škola, Stará Paka, IČO: 75015218, o část-
ku 2 650,00 Kč.
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje odpisový plán příspěvkové organi-
zace Mateřská škola, Stará Paka, IČO: 
75015218, na rok 2024.
Přijato usnesení č. 2023/8/20:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí s 
použitím rezervního fondu příspěvkové 
organizace Mateřská škola, Stará Paka, 
IČO: 75015218, do výše 340 000,00 Kč 
na pokrytí mimořádných nákladů.
Přijato usnesení č. 2023/8/21:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí s 
navýšením neinvestičního příspěvku na 
rok 2023 o částku 94 669,00 Kč příspěv-
kové organizaci Mateřská škola, Stará 
Paka, IČO: 75015218.
Přijato usnesení č. 2023/8/22:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je výpůjčku nebytových prostor – míst-
nosti v přízemí Obecního úřadu Stará 
Paka, Revoluční 180, 507 91 Stará Paka 
(místnost vedle pošty Partner), katas-
trální území Stará Paka, list vlastnictví 
10001, katastrální úřad pro Královéhra-
decký kraj, pracoviště Jičín, subjektu SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Stará 
Paka, Revoluční 180, Stará Paka, IČO: 
60118059. Výpůjčka bude uzavřena na 
dobu určitou od 1. 1. 2024 do 31. 12. 
2024 s tím, že vypůjčitel bude hradit po-
měrnou část nákladů za služby spojené s 
užíváním.
Přijato usnesení č. 2023/8/23:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
výpůjčku pozemku p. č. 141/1, pozemku 
p. č. 141/2, pozemku st. p. č. 41 a na něm 
umístěné stavby č. p. 65 - objekt občan-
ské vybavenosti (části), vše katastrální 
území Ústí u Staré Paky list vlastnictví 
10001, katastrální úřad pro Králové-
hradecký kraj, pracoviště Jičín, subjektu 
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Ústí u Staré Paky, Ústí 118, Stará Paka, 
IČO: 64812537. Výpůjčka bude uzavřena 



3Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Zpráva vedení obce o činnosti orgánů obce za období 
září až prosinec r. 2023

na dobu určitou od 1. 1. 2024 do 31. 12. 
2025 s tím, že vypůjčitel bude hradit po-
měrnou část nákladů za služby spojené s 
užíváním.
Přijato usnesení č. 2023/8/24:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je uzavření smlouvy o pronájmu bytu č. 
8, Revoluční 183, 507  91  Stará Paka, p. 
xxxxx, trvale bytem xxxxx, datum naro-
zení xxxxx, na dobu určitou od 1. 1. 2024 
do 31. 12. 2025 za cenu 65,00 Kč za 1 m2.
Přijato usnesení č. 2023/8/25:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
prodej pozemku p. č. 670/16, druh po-
zemku ostatní plocha, o výměře 48 m2, 
katastrální území Brdo, zapsaného na 
listu vlastnictví č. 10001 vedeném Kata-
strálním úřadem pro Královéhradecký 
kraj, Katastrální pracoviště Jičín, vyme-
zeného ověřeným a schváleným geo-
metrickým plánem č. 295-109/2023, do 
vlastnictví xxxxx, bytem xxxxx, datum 
narození xxxxx, za částku 33 600,00 Kč 

s tím, že kupující dále uhradí veškeré ná-
klady spojené s převodem předmětného 
pozemku.
Přijato usnesení č. 2023/8/26:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene na pozemku p.  č. 872/3, kata-
strální území Stará Paka, zapsaného na 
listu vlastnictví č. 10001 vedeném Kata-
strálním úřadem pro Královéhradecký 
kraj, Katastrální pracoviště Jičín, s ČEZ 
Distribuce, a.s., IČO: 24729035 (v za-
stoupení dle platné plné moci RYDVA-
L-ELEKTRO s.r.o., IČO: 25298194), dle 
geometrického plánu č.  1419-438/2021, 
za jednorázovou úhradu ve výši 2 000,00 
Kč bez daně z přidané hodnoty, s tím, že 
korporace ČEZ Distribuce, a.s uhradí 
vyhotovení geometrického plánu a návrh 
na vklad do katastru nemovitostí.
Přijato usnesení č. 2023/8/27:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhla-
sí s nákupem částí pozemků p. č. 25/3, 

p. č. 577/19, p. č. 577/21 a p. č. st. 170, 
vše katastrální území Ústí u Staré Paky, 
vymezených geometrickým plánem č. 
254-2/2023 (zhotovitel Geotriga, s.r.o., 
IČO: 25923919) od Tělovýchovné jedno-
ty Sokol Ústí u Staré Paky, z. s., Ústí 19,  
507 91 Stará Paka, IČO: 6011759, za částku  
20 000,00 Kč. 
Přijato usnesení č. 2023/8/28:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
prodej pozemku p. č. 684/1, katastrální 
území Ústí u Staré Paky, p. xxxxx, by-
tem xxxxx, datum narození xxxxx (více 
osob) v členění dle geometrického plánu 
č. 280-388/2023 (zhotovitel Zeměměřič-
ská pozemková kancelář /ZPK/ spol. s 
r.o., IČO: 15055531) za celkovou částku 
190 000,00 Kč.
Přijato usnesení č. 2023/8/29:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrh na 5. úpravu rozpočtu obce Stará 
Paka na rok 2023.

stavební práce, opravy
- dokončení I. etapy stavebních prací na budově MŠ (navýšení 

kapacity), vznik nové třídy „Mravenci“ (SETTER, a.s.)
- vybudování veřejné WI-FI zóny před knihovnou (ZAMA 

s.r.o.)
-  zhotovení a montáž zábradlí před č. p. 394, Stará Paka (pra-

covníci údržby obce)
- zhotovení a montáž zábradlí v  ulici Tovární (pracovníci 

údržby obce)
- provedení výspravy určených komunikací asfaltovou emulzí 

a drtí (ÚS KvH kraje, pobočka NP)
- realizace veřejného osvětlení u bytovek v  ulici Revoluční 

(ELIV, s.r.o.)
- provedení opravy WC pro ženy v budově fotbalového hřiště 

(pracovník obce)
- realizace veřejného osvětlení v  ulici Nádražní, Stará Paka 

(ELIV, s.r.o.)
- dokončení realizace nového veřejného osvětlení „Pod Hora-

ma“ (ELMONTA s.r.o.), řešení výpadků provozu osvětlení 
- dokončení realizace přípravy pro optiku (ELMONTA s.r.o.)
- provedení opravy horní části účelové komunikace č. 013UK 

(chatová oblast, p. Kobr Karel) 
- uzavření smlouvy o dílo na vyhotovení projektové dokumen-

tace pro územní řízení a pro stavební povolení k rekonstruk-
ci budovy Obecního úřadu Stará Paka včetně přilehlého pro-
stranství (Ing. arch. Martin Doubek)

- zajištění odborného posudku stavu dřevěného krovu a stro-
pů Obecního úřadu (INRECO s.r.o)

- zajištění provedení sond stavu stropních konstrukcí Obecní-
ho úřadu (zjištěno závažné poškození) 

- realizace zpevněné plochy sběrného místa u bytovky č. p. 
430/431, Stará Paka

- provedení dílčích oprav chodníků a komunikací (pracovníci 
údržby) 

- pokračování restaurování sochy Panny Marie Immaculaty na 
podstavě (ARCHETYPA s.r.o.)

majetek
-  provedení roční prohlídky všech mostních objektů a pro-

pustků s vypracováním zprávy o nutné údržbě (Kašpar Jaro-
slav, DiS)

- provedení rizikového kácení stromů v  Krsmoli (pracovníci 
obce)

- realizace odkupu pozemků v lokalitě „U Viaduktu“ navazují-
cí na manipulační plochu 

- pořízení informativních značek pro potřeby údržby obce 
(VAKO mobiliář s.r.o.)

- pořízení elektrocentrály HERON pro potřeby údržby obce 
(Nářadí Hornig s.r.o.)

- pořízení zařízení pro dálkové ovládání lamp veřejného osvět-
lení v ulici Nádražní 

-  zajištění revizí spalinových cest (p. Jelínek, DRUKO)
-  provedení kamerové prohlídky stavu kanalizace MŠ Stará 

Paka (EKOLSERVIS s.r.o.)
- provedení roční prohlídky a servisu kompostéru (DEKOS R, 

s.r.o.)
- provedení servisní prohlídky kamerového systému (p. Bárta 

BASE Alarm)
- pokračování v přípravě realizace rekonstrukce autobusových 

zastávek podél silnice II/284 
- vypracování návrhu hřiště Brdo (Ing. Pyciaková)
- vypracování návrhu na zastřešení sběrného místa Brdo 
- vypracování studie půdní vestavby bytového domu č. p. 183, 

Stará Paka (Ing. Pánek)
- zajištění oprav plynových kotlů knihovny a Obecního úřadu 

(VYKOM s.r.o.)
- uzavření smluv o vzájemném bezúplatném převodu pozem-

ků mezi obcí Stará Paka a Královéhradeckým krajem (v sou-
vislosti s vybudováním chodníku v Roškopově)

akce
13. 10. přednáška p. Pavly Bičíkové - Tajemná Barma
14. 10. vítání občánků 



4 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

10. 11. přednáška p. Libora Duška –  
 Dva roky pod nadvládou Talibanu

  1. 12. rozsvícení vánočního stromu ve Staré Pace
10. 12.  vánoční koncert v kostele sv. Vavřince 
  (Foerster, Jičín)
11. 12.  vánoční posezení pro seniory

ostatní
- uzavření dodatku ke smlouvě o poskytnutí dotace z dotační-

ho fondu KvH kraje č. 22POVU1-0071 (prostranství knihov-
na)

- získání neinvestiční dotace ve výši 12 600 Kč pro JSDH za 
školení a zásahy (MVČR – HZS) 

- získání dotace ve výši 500  000 Kč z  dotačního fondu KvH 
kraje č. 23RGI02-015 (kapacita MŠ)

- získání dotace ve výši 4 096 538,16 Kč (MMR, IROP) na pro-
jekt „Stará Paka – Chodník podél silnice II/284“

- podání žádosti o dotaci „MAS Brána do Českého ráje - IROP 
- Hasiči“ - pořízení nového dopravního prostředku (dodávky 
pro přepravu osob) pro jednotku JSDH Stará Paka

- podání žádosti o dotaci na hospodaření v lesích z rozpočtu 
ministerstva zemědělství (KÚ KvH kraje, ve výši 143 810 Kč)

- podání žádosti o dotaci na upgrade software pro knihovny ve 
výši 45 000 Kč (Ministerstvo kultury)

- uzavírání smluv o nájmu hrobových míst na další období 
- vypracování závěrečné zprávy k dotaci MAS Brána do Čes-

kého ráje, z.s. (5 000 Kč)

- zajištění provedení kácení rizikových stromů podél komuni-
kace k nádraží (Správa železnic s.p.)

- organizace akce „Rozsvícení vánočního stromu“ ve Staré 
Pace a „Posezení seniorů“

-  provádění výkonu opatrovnictví (změna trvalého bydliště, 
změna ubytování, zdravotní péče atd.) 

- pokračování ve změně č. 1 Územního plánu (vypořádání 
s námitkami po veřejném projednání)

- zabezpečení výkonu obecně prospěšných prací dle podmí-
nek Probační a mediační služby Jičín

- zaslána žádost o umístění zcizené značky „Pozor děti“ u au-
tobusové zastávky Roškopov 

- zaslány nabídky na odkup pozemků k realizaci záměrů obce 
Stará Paka

- objednání zásahového obleku a dalšího vybavení pro jednot-
ku JSDH

- provedení změny poskytovatele telekomunikačních služeb 
(O2, výhodnější podmínky)

- vypracování návrhu rozpočtu obce Stará Paka na rok 2024
- uskutečnění jednání se Státním okresním archivem Jičín
- vytvoření podmínek a umožnění výkonu veřejně prospěš-

ných prací 
 (Probační a mediační služba Jičín)
- zveřejnění přijatých obecně 
 závazných vyhlášek ve Sbírce 
 právních předpisů územních 
 samosprávných celků

Místní poplatek ze psů
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa v části obce Stará Paka kromě ulic uvedených
v písm. c) a d)   160 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v části obce
Stará Paka kromě ulic vymezených v písm. c) a d)      300 Kč,
c) za prvního psa v částech obce Brdo, Karlov, Krsmol, Roškopov, 
Ústí a v ulicích Staré Paky: Za Dráhou, Za Horama, Za Kanálem, Zápříčnice   100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa v částech obce Brdo, Karlov,
Krsmol, Roškopov, Ústí a v ulicích Staré Paky: Za Dráhou, 
Za Horama, Za Kanálem, Zápřičnice       150 Kč.
V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i 
započatých kalendářních měsíců. (§2 odst. 3 zákona o místních poplatcích)
Splatnost do 31. 3. 2024
(včas nezaplacené poplatky lze sankčně zvýšit na trojnásobek) 
Místní poplatek ze psů je možné uhradit:
a) hotově v podatelně Obecního úřadu Stará Paka
b) prostřednictvím platebního terminálu Obecního úřadu Stará Paka
c) bezhotovostním převodem na č. ú. 1160437329/0800, v. s. 1341, s tím, že do kolonky „zpráva pro příjemce“ 
 je třeba uvést jméno a příjmení.

Možná jste již někde zaslechli slovo 
bookstart, v  překladu S  knížkou do ži-
vota. Jedná se o mezinárodní aktivitu, ve 
které se knihovny snaží o to, aby zapojily 
aktivní rodiče a seznamovaly společně 
s  rodiči ty nejmenší čtenáře s  knihou a 
nepřeberným množstvím příběhů a in-
formací v nich. 
Každá knihovna přistupuje k této aktivi-
tě jinak. Ve Staré Pace, když vítáme nové 
občánky, obdrží rodiče spoustu materiá-
lu (knížku, časopis, seznamy vhodných 
knížek pro čtení rodičů s dětmi  a další 
informace). Vše směřujeme jako po-

zvánku do knihovny a na každém rodiči 
již potom záleží, jestli má zájem dál spo-
lupracovat. Z kapacitních důvodů místní 
knihovny není možné pořádat velké akce 
pro mnoho rodin, ale ráda zde kdyko-
liv přivítám jednotlivé rodinky s  dětmi. 
Nabízím velké množství knížek – pro 
ty nejmenší zde máme leporela, knížky 
s tvrdými deskami se spoustou obrázků. 
Z grantu Královéhradeckého kraje jsem 
do knihovny obdržela množství různých 
her pro zabavení trošku větších dětí. Pro 
miminka tu mám připravenou deku, aby 
se prckové mohli „rozvalovat“. Na své ka-

marády tu  také čekají  plyšáci. V knihov-
ně máte samozřejmě také možnost ohřát 
pro děti svačinku v  mikrovlnce a Vám 
ráda uvařím čaj či kávu.
Přijďte kdykoliv, vezměte s  sebou i dal-
ší maminku nebo tatínka, aby si děti 
zvykaly na kamarády i na to, že knížky 
patří neodmyslitelně do našeho života. A 
opravdu je důležité začít hned od naro-
zení.

Těším se na Vás.
knihovnice

BOOKSTART V KNIHOVNĚ



5Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Tříkrálová sbírka 2024 Tříkrálová 
sbírka 

Tradičně, každý rok na začátku ledna, 
přicházejí k  našim dveřím skupinky 
tří králů, aby za písničku a drobnou 
odměnu vybrali peníze pro charitu. Ve 
Staré Pace a okolních obcích již mno-
ho let sbírku zajišťuje paní Kuželová, a 
i když králům většinou nepřeje poča-
sí, říká, že v mnoha domácnostech na 
ně netrpělivě čekají a často jsou děti 
odměněny malým pohoštěním nebo 
nějakou dobrotou. Však je také mezi 
dětmi o tuto akci velký zájem. 

O tom, jak budou peníze rozděleny, 
rozhodují jednotlivé Oblastní charity. 
Oblastní charita Jičín rozdělí částku 
mezi několik aktivit:
                      
• Dobrovolnické programy zaměřené 
na pomoc dětem s  jakýmkoliv dru-
hem znevýhodnění, na sociálně sla-
bé rodiny s dětmi, seniory a lidem se 
zdravotním hendikepem 
    
• Auta pro sociální služby

• Nízkoprahové kluby (Hořice, Jičín, 
Nová Paka)

• Přímá pomoc na zmírnění následků 
nenadálých krizových situací

Děkujeme všem, kteří na sbírku při-
spěli, podařilo se vybrat 52 136,-Kč.



6 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Dokončené investiční akce:

Zvýšení kapacity MŠ

Zábradlí Tovární

Zábradlí Revoluční Zábradlí U Viaduktu



7Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Osvětlení bytovka

VO Nádražní

Cesta chatová oblast

Veřejné osvětlení Pod Horama



8 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

AKCE - Rozsvícení vánočního stromu

Vánoční koncert Posezení seniorů



9Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

V první adventní sobotu, která letos vy-
cházela na 2. prosince, uskutečnil Sbor 
dobrovolných hasičů v Roškopově již 
sedmý ročník rozsvícení dvou vánočních 
stromů. 
Proti loňskému roku doznal změny do-
provodný kulturní program. Místo pě-
veckého vystoupení bylo připraveno vy-
stoupení divadelní.
Na improvizovaném pódiu 15 herců a 
hereček včetně doprovodné vypravěč-
ky přítomným divákům zahrálo značně 
improvizovanou a místním podmínkám 
přizpůsobenou pohádku Boženy Něm-
cové „O dvanácti měsíčkách“.
Snad nikdo z přítomných si nenechal 
ujít výborný Karlův svařák s nezbytným 
štamprletem rumu, grilované klobásy a 
plno vánočního pečiva.
I letos se netrpělivým dětem a jejich 
rodičům na nebi rozzářil nádherný oh-
ňostroj.
Snad jen počet přítomných mohl být o 
něco větší.
Pavel Červený, starosta SDH Roškopov

Autoři fotografií: Pavel Červený, 
Ondřej Vinklář

SLAVNOSTNÍ 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU VE STARÉ PACE

Bylo to jako v pohádce! Těsně před prv-
ním adventem napadl sníh, takže roz-
svícení vánočního stromu bylo opravdu 
vánoční. Již od rána připravovali zaměst-
nanci obce stánky, pódium i vše ostat-
ní, hasiči chystali občerstvení a všichni 
účinkující trpělivě trénovali své vystou-
pení. 
Vše vypuklo v 16 hodin. Nejen pro děti 
bylo připraveno v  Obecním sálu obec-
ního úřadu divadlo v  podání studia 
Damůza nazvané Ovečka betlémská. Ve 
stáncích před školou probíhal čilý ruch, 
učitelé i žáci zde nabízeli k prodeji růz-
né vánoční dekorace a výrobky, které 
v rámci pracovních činností vyráběli. A 
již všichni netrpělivě očekávali, až začne 
program. Nejprve děti z  první a druhé 
třídy předvedly taneční vystoupení, ná-
sledoval pěvecký sbor druhého stupně 
a kulturní program zakončilo pěvecké 
uskupení H-kvintet z Trutnova. 
Vyvrcholením celého programu bylo 
rozsvícení vánočního stromu a následo-
val krásný ohňostroj citlivě podmalova-
ný hudbou.
Myslím si, že každý, kdo přišel, mohl 
být spokojený. Velká účast nejen staro-
packých obyvatel byla zaslouženou od-
měnou všem, kdo se na přípravě celého 
podvečera podíleli.      H. Hylmarová

Rozsvícení vánočních stromů v Roškopově



10 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

DANA POLMANA

20 LET
ULTRA 

PAKO!



11Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Medailon naší babičky
Sedím ve staré, roubené chalupě na Brdě 
a probírám se archiváliemi. Tak nazývám 
všechny staré dokumenty, fotky a papíry 
mé rodiny, žijící na Staropacku. Náhle se 
mi dostane do ruky úřední listina psaná v 
češtině i němčině velmi úhledně a kraso-
pisně. Jde o vysvědčení mé babičky Věry 
Lagové, rozené Vagenknechtové. „Má 
samý“, prolétne mi hlavou a vykouzlí to 
úsměv na tváři. No ještě aby ne, vždyť je 
to paní učitelka. Při bližším zkoumání 
si najednou uvědomím, že má v  lednu 
narozeniny. Babička se narodila tady na 
Brdě, asi o 3 chalupy vedle. Ano, i toto 
vím, moje babička je totiž pamětnice a 
já jsem její věrný posluchač. Jedním z je-
jích největších darů je schopnost vyprá-
vět. Nejvíce pak hovoří o zajímavostech 
z okolí Staropacka nebo Podkrkonoší 
a především o lidech. Každá cesta, mez 
i háj mají svůj malý příběh. Tady jsme 
chodili na brambory, tu zas hrát volejbal 
a támhle jsme sedávali. Nevím, čím to je, 
ale prostor kolem mě získává nový roz-
měr, když ji slyším vyprávět o odlehlých 
a možná i zapomenutých místech. Právě 
zde na Brdě prožila své dětství a navště-
vovala místní školu, kde se zamilovala do 
vzdělání a do učitelské profese. Stala se 
učitelkou a dlouhou dobu učila i na zá-
kladní škole Komenského v Nové Pace. 
Před svou učitelskou kariérou pracova-
la jako vychovatelka v dětském domově 
v Semilech. Bylo to období, které ji obo-
hatilo o mnoho zkušeností. Její odda-
nost a péče o děti se staly jejím životním 
posláním. Spousta lidí ji stále poznává, 
zdraví na ulici a oslovují ji „paní učitel-
ko“. Jako malého kluka mne fascinovalo, 

Poslední loňské vítání občánků se uskutečnilo 14. října. Tento-
krát přišly našim novým občánkům i jejich rodičům zazpívat 
děti ze základní školy. Paní ředitelka MŠ i pan starosta ve své 
řeči nastínili, co všechno nabízí naše obec, aby se tu rodinám 
hezky žilo. A není toho málo! 
Na závěr slavnosti si všichni připili na zdraví a spokojené žití a 

paní Šepsová vše zdokumentovala na fotografiích. 
Naši noví občánci:
 Matyáš ANTOŠ
 Přemysl ROMAN
 Nikol MALÁ
 Šimon VÁCLAVÍK

jak z ničeho nic dospělý člověk zdraví 
moji babičku a říká jí paní učitelko. 
V tónu hlasu bylo slyšet, jak to říká, jako 
ten malý žáček s úctou a pokorou. Ona 
sama tato setkání měla a má ráda. Pa-
matuji si, že mi vždy říkala, že měla ráda 
všechny děti, jak ty hodné, tak samozřej-
mě i ty zlobivé. Ty si ovšem pamatuje 
nejvíc, protože s nimi byla sranda.
I ve svém věku je naše babička velmi 
aktivní. Dokonce si pořídila elektrické 
kolo, na kterém se prohání z Nové Paky 
na Brdo. Její odhodlání a síla jsou obdi-
vuhodné a inspirující pro nás všechny. 

Kromě toho, že je zdatnou 
cyklistkou, vaří pro svá 
vnoučata a pravnoučata to 
nejlepší kyselo na světě. Je 
také velmi pracovitá, stará 
se o zahrádku, zahradu, 
vaří, peče a ráda uplatňu-
je své dovednosti při ple-
tení a šití. Má neustálou 
chuť do učení a poznávání 
všeho nového. Ráda čte 
a debatuje o aktuálních 
událostech. Je jedineč-
nou osobností, která nás 
všechny inspiruje svou 
láskou k  rodině, ke vzdě-
lání a aktivnímu životu. 
Její narozeniny jsou příle-
žitostí k tomu, abychom jí 
poděkovali za všechno, co 
pro nás udělala a řekli jí, 
jak nám všem dodává sílu 
a radost. 

S láskou a vděčností přejeme Věře 
Lagové všechno nejlepší k jejím 90. 
narozeninám. Její životní příběh je 
inspirací pro nás všechny a my jsme 
hrdí a šťastní, že ji máme ve svém ži-
votě.

Jiří Vanderka



12 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

ŠKOLKA
Hned v září jsme navštívili ZOO Dvůr 
Králové. V hlavní sezóně bývá v Safari 
parku hodně rušno a v červnu se stává 
častým cílem školních výletů, proto jsme 
si naplánovali výlet na září. Děti pozoro-
valy a poznávaly zvířata.
Vymýšleli jsme různé sportovní aktivity, 
vyrazili jsme na kolech, menší děti z Be-
ruškové třídy na odrážedlech. Naše vyjí-
žďka měla za cíl radost z jízdy na kolech 
a dosažení naplánovaného cíle. 
Koncem října jsme připravovali naši 
strašidelnou zahradu, která je otevřena 
hlavně pro děti ze školky, ale i veřejnost. 
Ze strašidelné zahrady máme spoustu 
nádherných fotek a vzpomínek. 
Přichází adventní čas, který je především 
jeden z nejkrásnějších svátků v roce ne-
jen pro děti, ale i pro dospělé. Zeptali 
jsme se dětí, co si představí pod slovem 
advent? Děti ani netušily, co to znamená. 
Proto jsme toho využili a na přelomu lis-
topadu a prosince jsme je seznámili s ty-
pickými znaky adventního období. Spo-
lečně jsme s rodiči tvořili adventní věnce, 
svícny a vánoční andělíčky z přírodního 
materiálu a ozdobiček, které si sami pod-
le své fantazie sestavili. 
Součástí adventu je i příchod Mikulá-
še, čerta a anděla. V těchto dnech jsme 
dětem připravily čertovský rej. Tento 
den patřil dovádění a zábavě. Pro děti 
je nachystaná čertí diskotéka, sportovní 
pekelné soutěže, tvoření a další aktivity. 
Rodiče nachystali dětem čertovské kos-
týmy, za to jim děkujeme. V průběhu 
týdne jsme navštívili SPgŠ v Nové Pace, 
kde se uskutečnila Mikulášská besídka, 
kterou pořádají každý rok. Besídka se 
dětem líbila, moc děkujeme za krásnou 
pohádku a odměnu v podobě adventní-
ho kalendáře. Jsme moc rádi, že jsme se 
mohli zúčastnit této akce.

Lezecká stěna
Tentokrát jsme se vydali s dvěma třídami 
na lezeckou stěnu do Nové Paky. Naše 

školka se ráda zapojí do jakýchkoliv 
sportovních činností, ale nesoutěžíme. 
Při lezení se zvyšuje motorická koordi-
nace, zlepšuje fyzický výkon. Rozvíjí se 
představivost, kreativita, trpělivost, od-
vaha a síla. Pro děti to byl neuvěřitelný 
zážitek. Něco nového na zkoumání a ob-
jevování. Objevili jsme i rozené talenty. 
Užili jsme si společnou skvělou zábavu. 
Určitě si akci zopakujeme.

Výlet do Hradce Králové 2 x
Poprvé jsme v Hradci Králové navštívili 
s nejstaršími dětmi vodní elektrárnu Hu-
čák, kde se děti dozvěděly, jak se vyrábí 
elektřina a na co ji potřebujeme. Mohly 
si vyzkoušet, jak se tvoří energie z vody, 
větru a slunce. Zhlédly krátký film, kde 
musely pozorně hledat informace. Při 
zpáteční cestě vlakem byl prostor pro 
plnění úkolů, které ověřily získané infor-
mace a cesta z  celodenního výletu nám 
pěkně utekla.
V adventním čase se Sluníčka, Mraven-
ci a Berušky vypravili na druhý výlet do 
Hradce Králové. 
Už na samotnou cestu se děti moc těšily, 
jelikož paní učitelky naplánovaly přepra-
vu tam i zpět opět vlakem. Ve školce jsme 
si připomněli důležitá pravidla o bezpeč-
ném chování u kolejiště i při jízdě vlakem 
a také, jak se máme chovat ve velkém 
městě.  Vybaveni batůžky a úkoly k pozo-
rování jsme vyrazili směr nádraží. Vlak 
nás dovezl na hlavní nádraží v Hradci a 
odtud nás čekala cesta pěšky na Velké ná-
městí. Našim cílem byla návštěva kostela 
Nanebevzetí panny Marie s průvodcem, 
bývalým vojenským kaplanem, který 
nyní působí ve vazební věznici a má re-
álné a bohaté zkušenosti ze společnosti. 
Děti získaly odpovědi na své záludné otáz-
ky, (s tím Ježíškem jim to pořád nějak ne-
štymovalo…), ale také poučení, že nelze 
jenom očekávat a dostávat, ale také dávat.  
Že i ony mohou udělat radost rodičům 
nebo babičce a dědovi krásným obráz-

kem. Kluziště na náměstí, Betlém a zpí-
vající schody BONO PUBLICO jsme 
také stihli. Po prohlídce města následoval 
oběd v místní restauraci, kde jsme tréno-
vali společenské chování a samostatnost. 
Restaurace U Dvou přátel zaměstnává 
mentálně handicapované občany a již 
2x nám skutečně vyšli vstříc při zajiště-
ní stravy pro děti. Zážitků bylo mnoho 
a poděkování patří paní ředitelce, která 
zařizuje báječné výlety a odvážné akce.

Lyžařský kurz
V lednu čekal starší děti lyžařský výcvik. 
Cílem programu bylo seznámení dětí se 
základy sjezdového lyžování, osvojení si 
nových dovedností a vytvoření kladného 
vztahu k zimnímu sportu. Děti se rozdě-
lily do skupin, letos jsme měli 28 malých 
hrdinů. Instruktoři mají k dětem kladný 
vztah. 
Věnují se jim po celou dobu výuky nad-
standardně. Děti zde mají také zajištěné 
zázemí a teplý čaj. Kdo nemá lyžařské 
vybavení, může si je zapůjčit. Všichni se 
naučí sjíždět kopec a správně zastavit. 
Instruktoři se snaží učit zábavnou for-
mou, aby děti lyžování bavilo. Po celou 
dobu výuky jsou neustále kontrolovány 
a hlídány, aby nedošlo k úrazu. Lyžování 
jsme si náramně užili, děti byly odvážné 
a měly velkou snahu naučit se, nebo zdo-
konalit v lyžování. Zase za rok se budeme 
těšit na další kurz. 

Saunování 
Naše sauna poskytuje komfort v nabídce 
našich aktivit. Zkušení už ví, že do sauny 
se vchází jako sušenky do trouby a peče-
me se, pečeme, ať jsme krásní a zdraví. 
Saunování je zatěžkávající zkouška, pro-
stor pro ověření učitelského talentu mo-
tivace a odvahy dětí.
 Letos jsme si vyzkoušeli i ochlazování ve 
sněhu. Tam nikoho nenutíme, vyčkává-
me na vzájemnou motivaci dětí, o které 
víme, že velmi dobře funguje.



13Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

ŠKOLA

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA, STARÁ PAKA, OKRES JIČÍN

Vánoční vystoupení
Duch Vánoc se k nám do školy vkrádal 
již od října. Chodbami zněly koledy a 
vánoční melodie. Všichni zkoušeli, při-
pravovali, zdobili, aby bylo vše v předvá-
nočním čase přichystané. O co větší byla 
naše radost, když nás příroda překvapila 
svou předčasnou bílou nadílkou a my se 
radovali z každé napadnuté sněhové vlo-
čky a doufali, že letos to bude jiné! Těšili 
jsme se na bílé Vánoce a práce nám šla 
pěkně od ruky. Sice to pak na svátky se 
sněhem nakonec nevyšlo, ale prosinec 
jsme užili pěkně i s  vystoupeními, kte-
rými jsme potěšili nejen naše blízké, ale 
také širokou veřejnost. 
Naše předvánoční turné začalo již 1. pro-
since, kdy nastalo slavnostní rozsvíce-
ní vánočního stromu před staropackou 
školou. To bylo doprovázeno tanečky a 
koledami v  podání našich dětí, ale také 
adventními trhy, kde se prodalo velké 
množství výrobků našich žáků. 
Program zahájily děti z tanečního krouž-
ku, který navštěvují prvňáci, druháci a 
třeťáci. Předvedly vánoční taneček na 
známou píseň Zima, zima od Hany Za-
gorové a poté na upravenou verzi slav-
ných Jingle bells. Vánoční skřítci v jejich 
podání byli opravdu rozkošní. Vystoupe-
ní s dětmi připravily paní učitelky Lenka 
Jelínková a Barbora Hylmarová. 
Poté zazpíval sbor děvčat z  páté a šesté 
třídy několik lidových i populárních vá-
nočních písní. Dívky, ač ještě poměrně 
malé, jsou výborné zpěvačky a některé si 
troufly i na sólo, ať už na flétnu či ve zpě-
vu. Sbor vede paní učitelka Jitka Krauso-
vá a na klavír doprovází paní učitelka Lu-
cie Novotná a pan učitel Marek Štumpf.
Sváteční večer před školou pokračoval 
slavnostním ohňostrojem a koncertem 
skupiny H-kvintet z Trutnova.
Naše děti však měly před sebou ještě dal-
ší vystoupení, a to pro rodiče, příbuzné i 
veřejnost ve školní tělocvičně a v Kultur-
ním domě v Levínské Olešnici. Na těchto 
akcích se přidali ještě další účinkující, 
děti z dramatického kroužku. Ty nás pře-
nesly přímo na nebesa, kde se Svatá ro-
dina právě připravuje na Vánoce. Během 
adventu má Marie plno práce a Ježíšek se 
už nemůže dočkat svých narozenin. Ve-
selé vánoční představení spolu s dětmi ze 
4. a 5. třídy připravily paní učitelky Lucie 
Novotná a Zuzana Oborníková. Nebeská 
rodina za své herecké a pěvecké výkony 
sklidila velký potlesk.
Dramatický kroužek s  tímto vystoupe-

ním potěšil také seniory na jejich před-
vánočním posezení v  kulturním sále 
obecního úřadu. Naplánován byl také 
výjezd do Domova seniorů v Nové Pace 
(stejně jako vloni), ale bohužel tam na-
stala nějaká virová epidemie, tak muselo 
být setkání odloženo.
Nejmilejší je pro nás vždy vystoupení 
v  Olešnici, protože na skutečném di-
vadelním pódiu vše nějak lépe vyzní. 
Koneckonců je vše už několikrát vy-
zkoušeno, takže už těžko hledáte něja-
ké chybičky, a také se nám předvánoční 
období ve škole chýlí ke svému závěru, 

tak už jsou děti natěšené na prázdniny 
a moc si toto vystoupení užijí. Olešnič-
tí nás také vždy odmění občerstvením a 
vánoční nadílkou.
Poslední školní den před Vánoci vystou-
pení zhlédli ještě všichni žáci a zaměst-
nanci školy a konečně se tedy navzájem 
viděli i všichni účinkující. Je to vždy velká 
inspirace a motivace pro další děti, když 
vidí, jak je to fajn něco hezkého vytvořit.
Všem účinkujícím a jejich vyučujícím 
patří velká pochvala a dík za jejich práci. 
Dělají nám radost!
   J. Krausová



14 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

V rámci tělesné výchovy se děti pravidelně účastní bruslař-
ského výcviku, který probíhá na zimním stadionu v  Nové 
Pace. V letošním roce kurz probíhá od ledna do konce února. 
Postupně se vystřídají děti od první do šesté třídy.  
Prvňáčci spolu s třeťáky vyrazili na led hned po návratu z vá-
nočních prázdnin. Děti byly rozděleny do družstev podle 
toho, jak moc je brusličky poslouchaly. Na konci třetí lekce už 
ale většina dětí bruslila bez pomocných hrazdiček a zapojila 
se do soutěží na ledě. 
Věřím, že díky několika námi organizovaným lekcím na ledě 
děti objeví kouzlo tohoto sportu a budou se mu věnovat ve 
volném čase s rodiči nebo kamarády. 

                                                                            Jitka Jírová

Ještě před začátkem adventu přijely za 
dětmi z  prvních tříd paní lektorky ze 
Stonožky v  Nové Pace. Dovezly novou 
výtvarnou techniku, která se nazývá léta-
jící barvy. Na speciální otočnou centrifu-
gu se kapou barvy, které točením vytvoří 
nádherné efekty. Následně se předloha 
otiskne na připravený materiál. 
Každý prvňáček si vyrobil krásný origi-
nální povlak na polštářek. Ve škole jsme 
ho i zabalili do vlastnoručně vyrobe-
ného balicího papíru. Tvoření všechny 
neuvěřitelně bavilo a polštářky se všem 
povedly.  Dětem zbýval už jen náročný 
úkol udržet tajemství až do Vánoc. Dáre-
ček pod stromečkem jistě všechny jejich 
blízké mile překvapil a potěšil.
  L. Novotná

Některé děti si letos Mikuláš se svou 
družinou našel hned několikrát. Nejprve 
přišel 5. prosince přímo do tříd. Hlavně 
prvňáčci se trochu bály, ale kdo k  Mi-
kulášovi statečně přišel, odnesl si nejen 
sladkost, ale hlavně zbrusu nový slabikář! 
Další den vyjely děti z  prvních tříd na 
besídku na gymnázium v  Nové Pace. 
Studenti pedagogické školy připravili 
krásnou hudební pohádku. Pódium auly 

Adventní zájezdy
Stalo se již tradicí, že žáci naší školy vy-
jíždějí v předvánočním čase na Adventní 
zájezdy. 
Letos se prvostupňové děti vydaly po 
stopách lidových tradic.
7.  prosince 2023 tak žáci první až třetí 
třídy navštívili skanzen v Krňovicích a 
čtvrťáci spolu s páťáky jeli nejdříve do 
Třebechovic pod Orebem. 
Zde navštívili muzeum betlémů. V něko-
lika patrech si prohlédli betlémy z celého 
světa a z různých materiálů. Také si moh-
li vyzkoušet, jak fungují mechanismy v 
betlémech a zahráli  si postřehovou hru 
zaměřenou na betlémy. Největší zájem 
ale vzbudil slavný Proboštův betlém - 
unikátní mechanický betlém Josefa Pro-
bošta a Josefa Kapuciána. Celý betlém byl 
vytvořen před více než sto lety a sestává 
se z více než 2000 vyřezávaných dílů. 
Někteří žáci si v tomto muzeu zakoupili 
papírový betlém domů.

Bruslařský výcvik 

Spolupráce školy s DDM Stonožka v Nové Pace

Přišel k nám Mikuláš
se zaplnilo čerty a anděly. Na závěr do-
razil Mikuláš, kterému pár statečných 
dětí předneslo básničky a písničky. I děti 
z naší školy se odvážně hlásily, ale letos 
se na ně nedostalo. Asi o své poslušnos-
ti nemusely Mikuláše ani přesvědčovat. 
Všechny děti nakonec andílci obdaro-
vali adventními kalendáři a obě třídy se 
mohly vesele odebrat zasněženou kraji-
nou zpátky do školy. L. Novotná

Dalším výletním místem byl  po Třebe-
chovicích Podorlický skanzen v Krňovi-
cích. Zde si žáci vyrobili vánoční ozdobu 
(hvězdičku) z komponentů sklárny Rau-
tis z Poniklé. Potom si s průvodkyní pro-
hlédli celý skanzen, který byl vánočně 
vyzdoben. Také se dozvěděli něco z pří-
běhu narození Ježíška a vyslechli si, jaké 
zvyky se v adventním čase dodržovaly. 
Ve skanzenu jsou k vidění historické li-
dové stavby, dobové vybavení a technika 
(např. vodní a větrný mlýn). Adventní 
zájezd se opět vydařil a již nyní přemýšlí-
me, kam příště.          S. Stuchlíková



15Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Děti z prvních tříd se 20. 11. zúčastnily 
etické dílny Buďme kamarádi! Na úvod 
nás seznámila paní lektorka s  klukem 
Bertíkem, který se nechová k dětem vždy 
hezky. Děti si mohly na modelových si-
tuacích vyzkoušet, jak se postavit za ka-
maráda, jak odmítnout nevhodné chová-
ní, jak projevit své emoce a potřeby. 
Na závěr tři dobré rady, které si z progra-
mu všichni pamatujeme – mluv se všemi 
hezky, nikoho neodstrkuj, nikomu neu-
bližuj!
 L. Novotná

Šesťáci se svojí paní učitelkou vyrazili 
do vánočně vyzdobeného Vrchlabí, kde 
navštívili novou expozici Člověk a hory 
v Augustiniánském klášteře. Odpoledne 
si užili velkou zábavu ve vrchlabském 
akvaparku.
Sedmáci jeli do Lomnice nad Popelkou 
na výstavu betlémů v muzeu a byli pře-
kvapeni jednak rozmanitostí a množ-
stvím betlémů, ale také rozsahem stálé 
expozice, jež celá byla přístupná. Poté 
navštívili v  zámku prodejní výstavu fir-
my Rautis z Poniklé, která se s výrobou 
perličkových ozdob dostala na seznam 
světového dědictví UNESCO, a také se 
jim líbila výstava současných obrazů 
z Českého ráje.
Osmáci a deváťáci vyrazili do adventní-
ho Hradce Králové. Cílem jejich návště-
vy bylo vánočně vyzdobené historické 
centrum s Bílou věží, anebo obří mořské 
akvárium.
Všichni si příjemně strávený den se svý-
mi spolužáky mimo školu velmi užili.
Byl to opět takový dárek nás učitelů pro 
všechny naše žáky.

J. Krausová

Další adventní zájezdy 

Etická dílna Buďme kamarádi

Zápis dětí do první třídy
Ředitelství Masarykovy základní školy ve Staré Pace, okres Jičín
oznamuje, že zápis dětí do I. třídy pro školní rok 2024–2025 bude proveden

v pátek 12. dubna 2024
v době od 12:00 do 18:00 hodin

K zápisu se dostaví děti, které dovrší šesti let do 31. srpna 2024 (§ 36 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., v platném znění). 
Dostaví se i děti, které obdržely odklad školní docházky pro školní rok 2023–2024.
Dle školského zákona mohou být zapsáni do I. třídy i žáci, kteří věkovou hranici šesti let dovrší až 30. června 2025 a mají pro 
zahájení školní docházky fyzické i psychické předpoklady ověřené školským poradenským zařízením.
Děti přijdou k zápisu v doprovodu rodičů nebo svých zákonných zástupců, kteří s sebou přinesou své občanské průkazy 
a rodný list dítěte.

Ve Staré Pace dne 25. ledna 2024 

Mgr. Pavel Antoš v. r., ředitel školy



16 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA, 
STARÁ PAKA, OKRES JIČÍN

Průběh zápisu dětí do I. třídy

Zápis začíná po vstupu do školní budovy. K zápisu budou sloužit stávající učebny 
I. a II. třídy a školní družiny. Rodiče obdrží tyto dokumenty a vyplní je společně 
s ředitelem školy v určené učebně (některé dokumenty bude možné vyplnit dopře-
du online, budou zveřejněny na stránkách školy www.zsstarapaka.cz):

a) Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání
b) Dotazník pro rodiče žáka I. ročníku základní školy
c) Zájem o účast dítěte v „Předškoláčku“ (přípravná setkání budoucích prvňáčků  

s vyučujícími I. stupně)

Rodiče předloží u zápisu:
a) Rodný list dítěte
b) Svůj občanský průkaz

Průběh zápisu:
Požadavky na dítě při školním zápisu:
    • básnička, písnička, obecný rozhled – komunikace s učitelkou,
    • matematické představy, jemná motorika, geometrické tvary,
    • stříhání papíru,
    • kresba postavy, správný úchop tužky, uvolněná ruka,
    •  správná výslovnost, poznávání stejných tvarů,
    • vytleskávání rytmu – rytmizace slova.

Na závěr dítě obdrží dáreček a Upomínkový list. Rodiče mohou sledovat průběh 
zápisu svého dítěte na jednotlivých stanovištích. 

Budou-li rodiče žádat o odklad školní docházky nebo bude-li odklad navržen pe-
dagogem při zápisu, rodiče vyplní a podepíšou tyto formuláře:
a) Žádost o odklad
b) Školní dotazník 
 (pro šetření školní zralosti v pedagogicko-psychologické poradně)

Po skončení zápisu mají rodiče i s dětmi možnost prohlédnout si školu.

Ve Staré Pace dne 25. ledna 2024

Mgr. Pavel Antoš v. r., ředitel školy

Zápis žáků 
do I. třídy pro školní rok 2024–2025
Školským zákonem je zákonný zá-
stupce žáka (rodič) povinen přihlásit 
dítě k zápisu k povinné školní docház-
ce, a to v době od 1. dubna do 30. dub-
na kalendářního roku, v němž má dítě 
zahájit povinnou školní docházku. 
Citace školského zákona č. 561/2004 
Sb. § 36 odst. 2) ve znění pozdějších 
předpisů:
Povinná školní docházka začíná po-
čátkem školního roku, který následuje 
po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku 
věku, pokud mu není povolen odklad. 
Dítě, které dosáhne šestého roku věku 
v době od září do konce června pří-
slušného školního roku, může být při-
jato k plnění povinné školní docházky 
již v tomto školním roce, je-li přimě-
řeně tělesně i duševně vyspělé a požá-
dá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného 
v období od září do konce prosince k 
plnění povinné školní docházky podle 
věty druhé je také doporučující vyjád-
ření školského poradenského zařízení, 
podmínkou přijetí dítěte narozeného 
od ledna do konce června doporuču-
jící vyjádření školského poradenské-
ho zařízení a odborného lékaře, která  
k žádosti přiloží zákonný zástupce.“
V naší škole ve Staré Pace proběhne 
zápis dětí do I. třídy pro školní rok 
2024–2025 v  pátek dne 12.  dubna 
2024 v době od 12:00 do 18:00. 
Rodiče dětí budou včas informování 
prostřednictvím pozvánky (dopisu 
budoucímu prvňáčkovi) a prostřed-
nictvím úřední desky obce i školy 
a webových stránek školy (www.zssta-
rapaka.cz).
Mgr. Pavel Antoš v. r., ředitel školy



17Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Pro letošní Vejšlap 2023 jsem zvolil opro-
ti roku 2022 oblast trochu vzdálenější a 
tematicky jsem ji směroval na historii 
lyžování v Podkrkonoší a v Krkonoších.
V roce věnovaném rodu Harrachů se 
mně jako nejvhodnější místo, kde by-
chom takové lyžařské a historické in-
formace mohli získat, zdálo Muzeum 
lyžování v Dolní Branné. A to nejenom 
proto, že tato obec i její sousedka Hor-
ní Branná je úzce spjata právě s rodem 
Harrachů, ale i proto, že výše zmíně-
né muzeum otevřené v roce 2022 sídlí  
v nádherně zrekonstruované, čtvrt tisíci-
letí staré, roubence se symbolickým čís-
lem popisným „1“.
Od záměru nebylo daleko k činům, trasa 
byla jasně daná. Plánování nebylo úplně 
jednoduché, neboť jsem se potýkal s pro-
blémem, jak časově skloubit cestování 
vlakem, vlastní pěškování, čas potřeb-

SENIOŘI

30. listopadu se 25 novopackých seniorů zúčastnilo Mikuláš-
ského turnaje v bowlingu.
Závodilo se ve dvou kategoriích -  muži a ženy. Osobní rekord 
Jirky Suchardy sice nebyl překonán, protože se jedná o vysoký 
počet 198 bodů,  ale i tak se všichni snažili o co nejlepší výsle-
dek. Na prvním místě byl Jiří Sucharda, druhý Milan Jambor 
a třetí Antonín Pravý. Ženy se též snažily. První byla Milada 

Svobodová, druhá Marie Suchardová a na třetím místě se umís-
tila Alena Vágenknechtová. Byl to hezký předvánoční zážitek. 
Velký dík patří provozovateli i obsluze bowlingu, protože se 
turnaj konal již poněkolikáté a vždy jsme byli nadmíru spoko-
jeni. Příště přijďte mezi nás.

Marie Suchardová

Tradiční prázdninový vejšlap. Letos za historií lyžování
ný na návštěvu muzea v otevírací době 
a také čas na oběd a občerstvení opět v 
návaznosti na otevírací dobu. Vše se na-
konec po mnoha telefonátech podařilo 
domluvit, a to hlavně díky velké ochotě 
personálu muzea a také vstřícnosti maji-
telů Zámecké restaurace v Horní Branné.

Nyní se tedy podíváme na vlastní trasu.
Sraz všech zájemců byl na staropackém 
vlakovém nádraží, odkud jsme v 8:38 ho-
din odjeli vlakem do Martinic v Krkono-
ších. Tam jsme se shromáždili a nafotili 
první společný startovní snímek. Z ná-
draží jsme vyrazili po červené turistické 
značce, kterou jsme ale krátce po vstu-
pu do rozsáhlých lesů opustili a dále se 
pohybovali již po neznačených cestách. 
Pro zpříjemnění putování bylo vyhláše-
no hledání kamenných křížů, které se v 
těchto lesích nacházejí. Aby to nebylo v 

hlubokých lesích zase příliš složité, tak 
samozřejmě trasa vedla v blízkosti těch-
to kamenných památek. Ale i tak jsme si 
trochu zapátrali  s přispěním map a navi-
gace v moderních telefonech. Kilometry 
rychle ubíhaly a co nevidět jsme se vyno-
řili na druhé straně lesa a Dolní Brannou 
jsme měli na dohled. I tak to ještě nějaký 
ten kilometr bylo. Nyní jsme již šli mezi 
poli nejprve po pěšině v trávě, která byla 
po předchozích několikadenních deštích 
téměř pod vodou a pěkně jsme čvachta-
li. Pak po zpevněné cestě a nakonec po 
asfaltu až do Dolní Branné k Muzeu ly-
žování.
Prohlídka byla vyjednána a netrpělivě 
na nás již čekali, protože jsme měli malé 
zpoždění zaviněné hledáním prvního 
kříže. V muzeu nás vřele přivítal pan 
Aleš Suk a hned se pustil do práce. Hr-
nul do nás jednu informaci za druhou, až 



18 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

jsme to současně s prohlížením skvělých 
historických exponátů nestíhali všechno 
vstřebávat. Vystavené kousky jsou oprav-
du fantastické. Je mezi nimi i spousta 
unikátů, o kterých pan Suk věděl úplně 
všechno. Dozvídali jsme se příběhy z da-
leké minulosti, historky z doby nedávné 
i jeho vlastní zážitky se současnými re-
prezentanty, které v jejich školních letech 
trénoval. Povídání pana Suka bylo tak 
poutavé, že bychom jej mohli poslou-
chat ještě další hodiny. Poslouchali jsme 
a poslouchali, až jsme zapomněli na čas, 
který rychle uběhl a překročili jsme vy-
jednanou dobu, kdy jsme měli být již v 
Zámecké restauraci na oběd. Velice nera-
di jsme se ve spěchu rozloučili a úprkem 
pospíchali do Horní Branné na oběd.
V Zámecké restauraci nás nervózně vy-
hlíželi. Není se čemu divit. Otevírací 
dobu mají až od 16:00 hodin a já jsem je 
přesvědčil, aby pro nás otevřeli už v po-
ledne. Naše zpoždění bylo již značnější. 
Proto ta nervozita, i když jako profesio-
nálové ji na sobě nedali znát. Vše dopad-
lo dobře, v klidu jsme společně seděli, 
baštili oběd, každý ho zapíjel, čím chtěl, 
a nadšeně jsme diskutovali o zážitcích z 
muzea. Zvenčí k nám doléhaly celkem 
silné zvuky, které naznačovaly, že za 
zámkem u rybníka se něco děje. To byla 
voda na náš mlýn! Venku totiž probíhala 
tradiční „Hornobrannská lávka“, závody 
v přejíždění rybníka na kole či trakaři po 
úzké plovoucí lávce. Tato akce byla do-
provázena dalšími soutěžemi, například 

v hodu sudem na dálku, střelbě lukem, 
pití piva na čas atd… Vodácké doved-
nosti si mohl každý prověřit na loďce, 
pramici nebo ve člunu. K poslechu hrála 
živá kapela „Mazáci“. Takovou veřejnou 
zábavu jsme nemohli nechat bez povšim-
nutí a náš pěkný den jsme obohatili dal-
ší trachtací. Ve stáncích bylo k dispozici 
vše, co člověk na takových akcích očeká-
vá. Opět jsme jedli, pili, dívali se na lávku 
a hlavně se neustále smáli nad kreacemi, 
které odvážlivci předváděli při pádu s bi-
cyklem do vody. V dobré náladě nám čas 
opět neuvěřitelně rychle utekl a už jsme 
se museli zvedat a pospíchat přes les po 
červené turistické značce zpět do Marti-
nic na vlak. Cestou lesem jsme se znovu 
zabavili hledáním druhého kamenného 
kříže. Ten byl nalezen poměrně rychle, 
a tak jsme na nádraží v otevřeném Že-
lezničním muzeu stihli před odjezdem k 
domovu ještě jed-
no orosené.
Po příjezdu do 
Staré Paky nás 
opět vítaly zvu-
ky podobné těm 
z Horní Branné. 
Samozřejmě že se 
na staropackém 
fotbalovém hři-
šti něco děje. To 
se musí prověřit! 
A tak se znovu 
šlo za zábavou. 
Tentokrát se akce 

jmenovala „Ukončení prázdnin“ s živou 
hudbou, kterou přinášela kapela „Mega-
děs“. Atmosféra nás hned vtáhla do děje. 
Popili jsme, zašpásovali, zaskákali při 
rockových flácích českých i světových a 
k domovům jsme se rozprchli dlouho po 
půlnoci. Takové zakončení našeho „Vej-
šlapu“ nepamatuju.
Co závěrem? Vlastně jsem už všechno 
popsal. Tak doplním počasí a pocity a 
věřím, že budu psát z duše všech účast-
níků. Dle předcházejících dní panovaly 
ohledně počasí obavy, ale nakonec bylo 
slunečné, teplé, nebe bez jediné kapky. 
Žádný mráček neproběhl ani na tvářích 
našich turistů. Nožičky jsme měli trochu 
ušlapané a skákání při rockovém rachotu 
je dorazilo. Zato hlavičky byly spokojené 
a nadšené z krásného dne.
Prostě „Vejšlap“ byl skvělej!

V. Šeps



19Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Dvouhra mládež:
  1. místo:  Václav Krejčí 
  2. místo:  Petr Krejčí nejml.
  3. místo:  Jan Doubek
  4. místo:  Petřík Krejčí  
  5. místo:  Josef Medlík  
  6. místo:  Anežka Řeháková
  7. místo:  Eduard Krejčí 
  8. místo:  Václav Řehák 
  9. místo:  Jiří Tomeš 
10. místo:  Jonáš Bažant 
11. místo: Vojtěch Roman 

Čtyřhra mládež: 
1. místo: Petřík Krejčí a Eduard Krejčí
2. místo: Anežka Řeháková 
                a Josef Medlík 
3. místo: Jan Doubek a Václav Řehák 
4. místo: Petr Krejčí nejml. a Jiří Tomeš 
5. místo: Václav Krejčí a Jonáš Bažant 
                 /střídání Vojta Roman/

Vánoční turnaj mládeže proběhl i v roce 
2023 již tradičním způsobem. Proti sobě 
si zahráli mladí různého věku - od 8 do 
17 let. Opět jsme to společně zvládli a 

Vánoční turnaj mládeže ve stolním tenise v Roškopově 

hráči byli vůči sobě vstřícní a hodní. 
Všichni zúčastnění obdrželi diplomy, 
medaile i věcné ceny. Čas na občerstve-
ní byl během turnaje i při jeho ukončení 
výbornou večeří pro všechny soutěžící. 
Dospělí, kteří toto zařídili, zorganizova-
li, připravili a zakoupili, si za to zaslouží 
obdiv a velké poděkování. Je skvělé, že je 
máme mezi sebou. 

Naše mládež se letos již počtvrté účastní 
regionálních přeborů mládeže a v roč-
níku 2023/4 máme po první polovině 
slušné výsledky. V přeboru žactva U11 je 
TJ Sokol Roškopov na 2. místě (Eduard 
Krejčí, Václav Řehák, Jiří Tomeš a Jonáš 
Bažant) ze čtyř účastníků. V přeboru 
žactva U15 jsme na 6. místě z dvanácti 
družstev regionu (Václav Krejčí, Petřík 
Krejčí a Anežka Řeháková ). V přeboru 
dorostu U19 máme na 8. místě z patnác-
ti soutěžících družstvo tvořené Petrem 
Krejčím nejml., Václavem Krejčím, Ja-
nem Doubkem, Josefem Medlíkem a Ja-
kubem Krejčím.   
Muži Sokola Roškopov A jsou po prv-

ní polovině regionálního přeboru III. 
2023/24 na 5. místě z 10 týmů a muži 
Sokola Roškopov B jsou na 3. místě z 12 
týmů v regionálním přeboru V. 

Děkuji těm, kteří zabezpečují, aby naše 
mládež i družstva dospělých mohla utká-
ní vůbec hrát a na ně jezdit. Není to tak 
snadné, musíme mít lidi ochotné to dě-
lat, není to vůbec automatické.... A když 
hrajeme a trénujeme doma v Roškopo-
vě, tak musí někdo zatopit v tělocvičně  
i v hostinské místnosti a všechno připra-
vit, uklidit. 
Děkuji všem těm, kteří to dělají nezištně 
a pro všechny. Ve všech městech a ob-
cích naší země, ani částech obcí tomu tak 
není... A udržet tu tradici našeho sporto-
vání, věnovat čas dětem a vůbec i to naše 
pravidelné setkávání s občany, to nebude 
do budoucna samozřejmé. 

Važme si toho! Bylo by škoda o to přijít....

Ing. Petr Krejčí, 
předseda TJ Sokol Roškopov 

Již 17. ročník vánočního turnaje byl uspořádán tentokrát jen pro mládež v pátek 22. prosince 2023 od 16.30 hodin a tady 
jsou výsledky. 

Vánoční turnaj ve stolním tenisu
Již tradičně se dne 25. prosince v tělocvičně ZŠ Stará Paka konal vánoční turnaj ve stolním tenise neregistrovaných hrá-
čů. 19 statečných sportovců (Mandík Roman, Mandík Václav, Richter Martin, Brunclík Ivo, Křížek Martin, Dlabola Jiří, 
Malinský Zdeněk, Zlatník Jan, Palm Pavel, Malinský Adolf, Tomeš Martin, Sankovič Jakub, Ulvr Šimon, Hruška Martin, 
Hyršal Radek, Šimek Radek, Zlatník Jiří, Hampl Václav a Pech Jaroslav) se utkalo o čest, slávu a sponzorské dary. O or-
ganizaci a dodržování pravidel se postarali členové oddílu (Ladislav Hruška, Pavel Vajgl). 
    1. místo:  Václav Hampl
    2. místo:  Radek Hyršal
    3. místo:  Jiří Zlatník

Oddíl stolního tenisu při TJ SOKOL Stará Paka, z.s. děkuje všem za účast, 
ZŠ za pronájem tělocvičny a sponzorům za poskytnuté věcné dary. 



20 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

PODHORAN - čtvrtletník OÚ Stará Paka. Redakce – Hana Hylmarová, Mgr. Jitka Krausová, a Jan Herber. Redakční uzávěrka: 31. 1. 2024. 
Vychází 4x ročně. Náklad: 400 ks. Adresa redakce: Podhoran, OÚ Stará Paka. Tisk: JOMA design - Příspěvky zasílejte na knihovna@starapaka.cz.

Stará Paka objektivem Kateřiny Jiráskové


